- -

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Tribunal Regional do Trabalho da 16a Região

ADITIVO N" 01 AO CONTRATO TRT 16a REGIÃO N" 30/2012
l'\" 4290/2012

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SEGUROS QUE
ENTRE SI FAZEM A UNIÃO. POR
INTERMÉDIO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA
16a REGIÃO, E A EMPRESA PORTO
SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS.

Pelo presente instrumento particular de Contrato, a UNIÃO, por
intermédio do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16" REGIÃO, com sede
nesta cidade, na Avenida Senador Vitorino Freire, 2001. Areinha, inscrito no CNPJ (MF)
sob o n" 23.608.631/0001-93. doravante denominado CONTRATANTE, representado
neste ato pela Exma. Presidente. Desembargadora ILKA ESDRA SILVA ARAÚJO.
residente e domiciliada nesta cidade e. de outro lado, a empresa PORTO SEGURO
COMPANHIA DK SEGUROS GKRAIS inserita no CNPJ sob o n° 61.198.164/0001 -60.
com sede na Rua Rio Branco, 1.489, Campos Elíseos, São Paulo/SP, daqui por diante
denominada CONTRATADA, neste ato. representada legalmente pelo Sr. FÁBIO ALEX
COLOMBO, casado, securitário, RG n" 20.489.208.9, CPF n" l 10.960.738-54 e pelo Sr.
JOKLSON RENATO BARBOSA, casado, securitário, RG n" 6.157.016-0. SSPSP. CPI
n" 019.965.409-39. ajustam entre si o presente Termo Aditivo ao Contrato n° 30/2012.
conforme os despachos do Sr. Diretor Geral, constantes dos protocolos administrativos
n" M65/2013 (doe. 06) e n° 1724/2013 (doe. 08), ambos anexados ao protocolo n"
4290/2012. mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento de
seis veículos novos ao contraio de seguros de veículo, pertencentes à trota do
CONTRATANTE, e a exclusão de seis veículos anteriormente assegurados.

Parágrafo primeiro. Os veículos novos a serem aditados neste Termo Adili \  são os
seguintes:

Ailitmin" l ao Contrato n° 30/2012

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Tribunal Regional do Trabalho da 16d Região

Veículos

Toyota
Corolla

Toyota
Corolla

Caminhonete
Mitsubishi

Caminhonete
Mitsubishi

PÁS/
Microônibus

CAR/
Caminhão/

Furgão

Valor de
Mercado (R$)

R$ 74.000,00

R$ 74.900,00

R$ 107 .000.00

R$ 107.000,00

RS 119.000.00

R$ 101.7(MUM)

Características

Motor 2.0 flex.
cil indrada 153 cv.

câmbio automático. 16
válvulas.

ar condicionado.
alarme e vidros

elétricos,
cor preta.

Motor 2.0 flex,
cilindrada 153 cv.

câmbio automático. 16
válvulas.

ar condicionado.
alarme e vidros

elétricos.
cor preta.

L-200 Triton.
3.2 Litros,

adiesel, MT/GLS.
câmbio manual.
ar condicionado.
alarme e vidros

elétricos.
cor branca

L-200 Triton.
3.2 Litros.

à diesel, MT/GLS,
câmbio manual.
ar condicionado.
alarme c vidros

elétricos.
cor branca

Fiat/Dueato Minibus.
Chassi

93W245L34D2 104801
Diesel 16p/OI27.

HP Oficial,
Cor Prata

I/M.Benz415CDl
Sprinterf, Chassi

8AC906633DE067797
.Diesel l,65t/OI46HP.

Cor Branca

Rcnavan

50673X140

506733254

93XJNKB8
TDCC630I
9

93XJNKBS
TDCC6383
5

518243842

516072358

Ano/
Modelo

20 12/
2013

20 12/
20 1 3

20 12/
2013

20 12/
2013

20 12/
2013

2012/
20 1 3

Placa

OIY - 4342

OIY-0336

OJA - 7025

O.) A '50fi

OJA -3050

OJA -6895

Ailiti\ n" l ao Contraio n" 30/2012

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Tribunal Regional do Trabalho da 16§ Região

Parágrafo segundo. Os veículos abaixo discriminados a serem excluídos da contratação
são os seuuintes:

Veículos

VW/Santana

VW/Samana

VW/Santana

VW/Sanlana

G M/
S 10 2.2 S

Vulor de
Mercado <R$)

RS 14.000.00

R$ 14.000.00

R$ 14.000,00

R$ 14.000,00

RS 12.000.00

Características

VW Santana.
1.8 MI à gasolina,
ar condicionado.

direção hidráulica.
4 (quatro) portas,

5 (cineo) passageiros.
vidros e travas

elétricas.
Classe de bónus: 8

VW Santana,
1.8 MI à gasolina.
ar condicionado,

direção hidráulica.
4 (quatro) portas.

5 (cinco) passageiros.
vidros c travas

elétricas.
Classe de bónus: 8

VW Santana
1 .8 MI à gasolina,
ar condicionado,

direção hidráulica.
4 (quatro) portas.

5 (cinco) passageiros.
vidros e travas

elétricas.
Classe de bónus: 8

VW Santana
1.8 Ml à gasolina.
ar condicionado,

direção hidráulica.
4 (quatro) portas.

5 (cinco) passageiros.
vidros e travas

elétricas.
Classe de bónus: 7
GMSlOStander,
carroce ri a aberta,

motor 2.2 efi,

Renavan

829043128

829074759

829042954

821837230

675112427

Ano/
Modelo

2004/
2004

2004/
2004

2004/
2004

2004/
2004

1997/
1997

Placa

HPT-2I3S

HPT- 2U)S

HPT -2 146

HPS-0628

i

HOO-0584

AJiiiu» n" l 110 Contrato n° 30/2012

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Tribunal Regional do Trabalho da 16a Região

GM/
S102.2S

R$ 12.000,00

4x2 à gasolina.
dircção hidráuliea.
3 (três) passageiros.
Classe de bónus: 8
GMSlOStander .
carroceria aberta,

motor 2.2 efi,
4x2 à gasolina,

direção hidráulica,
3 (três) passageiros.
Classe de bónus: S

675113016 19977
1997

HOO-058

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor global do seguro passa de R$ 13.000.00 (tre/e mil reais) para R$
15.469,49 (quinze mil. quatrocentos e sessenta e nove reais e quarenta e no\ centavos),
nele já incluídos os preços dos serviços, todos os demais impostos (excelo IOF).
contribuições sociais c previdenciárias, fretes, estivas e quaisquer outras despesas
necessárias à execução completa do presente contrato.

Computando-se as inclusões e exclusões. o CONTRATANTH efetuarú
em favor da CONTRATADA o endosso do seguro, em complemenlação ao \a lor
in i c i a lmen te pago, no valor de R$ 2.469,49 (dois mil , quatrocentos e sessenta c nove reais
c quarenta e nove centavos), sendo:

a. R$ 1.858,58 (um mil oitocentos e c inquenta e oito iça i s c
cinquenta e oito centavos), configurados na Nota de Rmpenho n"
2013NE000610;e

b. R$ 610,91 (seiscentos e dez reais e noventa e um ccnta \os i .
configurados na Nota de Empenho n° 2013NR000336.

C L Á S U L V I K R C K I R A - DA RATIFICAÇÃO

Continuam em vigor todas as demais cláusulas, condições e obrigações
fixadas no instrumento p r imi t ivo e não alteradas por este Termo Adi t ivo .

Ailitiui n" l no Contrai» n" 30/2012

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Tribunal Regional do Trabalho da 16d Região

E, por estarem assim justos e contratados, f irmam as partes o presente
contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, a
tudo presentes.

Sào Luís (MA). -2i de aWíl de 2013.

ILKA ESDRA SILVA ARAÚJO

neseníbaniaoora Presidente
V Região Fábio Alex Colombo

Procurador
-Sf- "J 20.489.208-9

C.P.F.n» 110.960.738-54

EX COLOMBO,
Porto Se

JOELS0N
Porto Segurfl Conipan

panhia de Seguros Gerais

eguros Gerais

Ti:STKMUNHAS:

C-oLto-

Joel

Identificacào:

\ U i i i \  n" \o Contraio 11° 30/201 2